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2. LAS MACROMAGNITUDES AGRARIAS 

Jesús Sánchez Fernández

1. CARACTERIZACIÓN CLIMÁTICA DEL AÑO

Los diagramas termopluviométricos del gráfico 1, correspondientes a las estacio-
nes de Badajoz y Cáceres (capitales), muestran lo que ha sido el comportamiento climá-
tico del año 2008.

Desde el punto de vista pluviométrico el año puede calificarse como seco, con un
invierno de seco a normal, una primavera de húmeda a muy húmeda, un verano muy seco
y una otoñada de seca a muy seca. Toda la región presenta valores deficitarios entre el 15
y el 30% de los valores normales. 

En cuanto a las temperaturas, el año 2008 ha sido calificado en la provincia de Ba-
dajoz como cálido y en la de Cáceres como de normal a frío. En la primera mitad del año
predominaron las temperaturas normales o superiores a lo normal y en la segunda mitad
las temperaturas fueron claramente inferiores a lo normal, con octubre y noviembre cali-
ficados como muy fríos. 

2. LAS PRODUCCIONES AGRÍCOLAS

Las cifras de superficie, producciones y valoración a nivel provincial y regional figu-
ran en los cuadros 1, 2 y 3. 

Para la comparación anual de cifras hemos de recurrir, como hemos hecho en años an-
teriores, al cuadro 4, en el que figuran los veinte principales productos agrícolas de la
agricultura extremeña.

En el año 2008, la superficie sembrada de cereales de invierno ascendió a 296.700 ha,
lo que supone 52.000 ha más que en 2007. Este aumento se ha concentrado en el trigo
blando y en la cebada, y más en la provincia de Badajoz que en la de Cáceres.

Los rendimientos unitarios, sin embargo, no han acompañado a estas siembras y han
sido menores que en 2007, salvo en el trigo duro. En el caso de la cebada esta caída en el
rendimiento ha sido del 30%. No obstante, el aumento de la superficie ha compensado am-
pliamente la reducción de los rendimientos, de manera que la producción ha ascendido a
761.500 t, que supone un incremento del 8,6% sobre la del año 2007.
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GRÁFICO 1: Diagramas termopluviométricos
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Las siembras de cereales de primavera ascendieron a 86.500 ha, casi 7.000 ha más que
en 2007, debido únicamente al maíz, ya que el arroz descendió levemente. Igual que en
los cereales de invierno los rendimientos fueron inferiores al año 2007, alcanzando el
maíz 11.100 kg/ha y el arroz 6.960 kg/ha. La producción de cereales de primavera fue de
856.900 t, que supone un incremento del 4,2% sobre la de 2007.

En cuanto a las cotizaciones, la cosecha de 2008 recibía del año 2007 un panorama cla-
ramente alcista, fruto de una demanda en continuo crecimiento. Sin embargo, coincidiendo
con el inicio de la recolección (junio-julio), las cotizaciones empezaron a describir un
lento pero continuo descenso y así siguió hasta finales de año. Especialmente fuerte ha sido
el descenso en el caso del maíz (-29%). Lo contrario, sin embargo, ha ocurrido con el
arroz, donde el incremento en el precio ha superado el 41%.

La valoración a precios de productor del sector de los cereales ascendió en el año 2008
a 315,6 millones de euros, que unidos a los 54,7 millones de euros de subvenciones per-
cibidas, elevan la valoración a precios básicos a 370,3 millones de euros, un 6% superior
al año 2007.

La superficie sembrada de girasol fue de 16.721 ha, que supone un 35% más que en
2007. Los rendimientos subieron ligeramente y los precios se mantuvieron. Las subven-
ciones percibidas se duplicaron por lo que la valoración a precios básicos fue casi un 11%
superior al año 2007.

En el caso del tabaco se ha recuperado la producción, que unido a un incremento en
los precios percibidos superior al 22% hace que la valoración a precio de productor as-
cienda a 21,3 millones de euros. Como las ayudas percibidas se situaron en 60,9 millones
de euros la valoración a precios básicos asciende a 82,32 millones. 

La superficie cultivada de tomate ascendió a 19.392 ha, que supone un incremento de
casi el 10,3%. Los rendimientos sin embargo no acompañaron, siendo la producción de
1.238.000 t, casi un 15% menos que en el año 2007. Los precios percibidos subieron casi
un 56% por lo que la valoración a precios de productor del tomate para conserva ascen-
dió a 92,8 millones de euros. Las ayudas percibidas por el cultivo en 2008 han sido de
17,97 millones de euros.

Con respecto a los frutales se observa una recuperación de la producción de las prin-
cipales especies. Los precios también acompañaron con subidas apreciables, salvo en el
caso de la cereza que tuvo un precio medio inferior en un 26% al del año 2007. 

La producción de aceituna de mesa sufrió una fuerte reducción (-24%) y como los pre-
cios bajaron casi otro 24%, la valoración final sufre un fuerte descenso del 42,2%. Al con-
trario que en el año 2007, la disminución ha sido más fuerte en Badajoz que en Cáceres.

Los precios de la uva para vinificación y del vino bajaron un 24,1% y un 8,45% res-
pectivamente, pero como la producción subió más del 25%, la valoración resultante su-
pone un incremento del 8,5% respecto al año 2007.

Referente a la aceituna de almazara, observamos un ligero aumento de la producción
(3,1%), coincidente con un acusadísimo descenso de los precios (37,3%), por lo que la va-
loración a precios de productor disminuyó un 35,3%. El aumento de las subvenciones,
que subieron de 3,5 a 17,8 millones de euros, mitigaron en parte los efectos negativos de
los bajos precios, de manera que la valoración a precios básicos desciende sólo un 15,4%.

En el caso del aceite de oliva, las disminuciones de la producción (14,5%) y de los
precios (4,4%), provocaron un descenso de la valoración a precios de productor de un
18,6%. Como las subvenciones percibidas desaparecieron, la valoración a precios básicos
desciende también un 18,6%.
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CUADRO 1: Producciones agrícolas. Badajoz. Año 2008

Superficie
(ha)

Volumen Valoración (millones de euros)

Ud Cantidad
Precio

productor
Subvención

Precio 
básico

Trigo duro 21.463 000 t 67,503 19,185 4,992 24,177
Trigo blando 80.135 000 t 273,051 51,289 4,859 56,147
Cebada 95.920 000 t 211,104 33,911 5,370 39,281
Avena 47.420 000 t 90,098 14,941 2,352 17,293
Maíz 40.676 000 t 449,470 70,477 8,085 78,562
Arroz 20.915 000 t 147,032 57,185 17,876 75,061
Otros cereales 22.357 000 t 57,665 9,383 0,962 10,345
CEREALES 328.886 000 t 1.295,923 256,370 44,497 300,866
Tabaco 42 000 t 0,119 0,087 0,450 0,538
Girasol 16.519 000 t 16,573 6,968 1,111 8,079
Pimiento pimentón 68 000 t 0,186 0,645 — 0,645
Remolacha 0 000 t 0,000 0,000 — 0,000
Otros industriales 463 000 t 0,655 0,170 0,036 0,207
INDUSTRIALES 17.092 000 t 17,533 7,871 1,597 9,469
Cereza 40 000 t 0,220 0,269 — 0,269
Melocotón y nectarina 6.735 000 t 101,552 46,308 — 46,308
Ciruela 4.050 000 t 61,968 29,125 — 29,125
Pera 1.410 000 t 29,828 17,748 — 17,748
Aceituna de mesa 36.000 000 t 46,823 21,070 — 21,070
Otras (incluida uva 
de mesa)

6.251 000 t 13,391 8,104 — 8,104

FRUTAS 54.486 000 t 253,782 122,624 0,000 122,624
Tomate 16.619 000 t 1.080,810 81,061 15,018 96,078
Espárrago 780 000 t 4,058 7,065 — 7,065
Melón 3.020 000 t 73,635 13,328 — 13,328
Ajo 590 000 t 3,729 4,699 — 4,699
Otras hortalizas 
(incluida patata)

5.315 000 t 123,987 29,150 — 29,150

Plantones de vivero — Millones plantones 426,210 29,435 — 29,435

Flores y plantas 
ornamentales

— Millones ud.. 1,898 6,072 — 6,072

HORTALIZAS, 
PATATA, PLANTAS Y
FLORES

26.324 — — 170,809 15,018 185,827

Uva para vinificacion 84.385 000 t 147,545 22,737 — 22,737
Vino y mosto 000 hl 2.547,612 59,417 — 59,417

VIÑEDO PARA 
VINIFICACIÓN

84.385 — — 82,154 0,000 82,154

Aceituna para almazara 149.200 000 t 102,704 38,001 11,637 49,638
Aceite de oliva — 000 t 17,412 41,222 — 41,222
OLIVAR PARA 
ALMAZARA

149.200 — — 79,223 11,637 90,860

Leguminosas 10.716 000 t 12,183 3,864 1,379 5,242
Forrajes y pajas — 000 t 448,026 8,900 — 8,900
Otros — 000 t — 4,477 — 4,477

OTROS PRODUCTOS — — 460,209 17,241 1,379 18,620

TOTAL PRODUCCIÓN VEGETAL — — 736,292 74,128 810,420

Fuente: Secretaría Gral. Consejería de Agricultura y Desarrollo Rural
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CUADRO 2: Producciones agrícolas. Cáceres. Año 2008

Superficie
(ha)

Volumen Valoración (millones de euros)

Ud Cantidad
Precio 

productor
Subvención

Precio 
básico

Trigo duro 158 000 t 0,395 0,114 0,036 0,149
Trigo blando 9.905 000 t 25,015 4,698 0,587 5,284
Cebada 2.792 000 t 6,142 0,988 0,202 1,190
Avena 14.512 000 t 26,122 4,349 0,831 5,179
Maíz 19.893 000 t 223,418 34,198 3,751 37,950
Arroz 5.490 000 t 35,932 13,956 4,658 18,614
Otros cereales 2.448 000 t 6,119 0,973 0,149 1,122
CEREALES 55.198 000 t 323,143 59,276 10,213 69,489
Tabaco 8.998 000 t 28,902 21,248 60,532 81,780
Girasol 202 000 t 0,218 0,084 0,021 0,105
Pimiento pimentón 848 000 t 2,575 8,935 — 8,935
Remolacha 000 t 0,000 0,000 — 0,000
Otros industriales 125 000 t 0,366 0,104 0,016 0,120
INDUSTRIALES 10.173 000 t 32,061 30,372 60,569 90,940
Cereza 6.970 000 t 24,775 30,312 — 30,312
Melocotón y Nectarina 535 000 t 5,505 2,510 — 2,510
Ciruela 595 000 t 6,453 3,033 — 3,033
Pera 115 000 t 2,133 1,269 — 1,269
Aceituna de mesa 25.800 000 t 19,475 8,764 — 8,764

Otras (incluida uva
de  mesa)

3.127 000 t 8,323 6,639 — 6,639

FRUTAS 37.142 000 t 66,664 52,527 0,000 52,527
Tomate 2.773 000 t 157,323 11,799 2,957 14,756
Espárrago 240 000 t 1,247 2,171 — 2,171
Melón 450 000 t 12,731 2,304 — 2,304
Ajo 110 000 t 0,579 0,730 — 0,730
Otras hortalizas 
(incluida patata)

2.242 000 t 60,609 14,986 — 14,986

Plantones de vivero — Millones plantones 107,957 2,789 — 2,789
Flores y plantas 
ornamentales

— Millones ud. 1,194 4,185 — 4,185

HORTALIZAS, 
PATATA, PLANTAS Y
FLORES

5.815 — — 38,963 2,957 41,920

Uva para vinificacion 4.121 000 t 3,355 0,517 — 0,517
Vino y mosto — 000 hl 57,927 1,632 — 1,632
VIÑEDO PARA 
VINIFICACION

4.121 — — 2,149 0,000 2,149

Aceituna para almazara 51.700 000 t 25,128 9,297 6,130 15,427
Aceite de oliva — 000 t 2,720 6,387 — 6,387
OLIVAR PARA
ALMAZARA

51.700 — — 15,685 6,130 21,814

Leguminosas 1.485 000 t 1,373 0,540 0,227 0,767
Forrajes y pajas — 000 t 65,303 1,680 — 1,680
Otros — 000 t — 2,310 — 2,310
OTROS PRODUCTOS — 66,676 4,530 0,227 4,757
TOTAL PRODUCCION VEGETAL         — — 203,502 80,095 283,596

Fuente: Secretaría Gral. Consejería de Agricultura y Desarrollo Rural
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CUADRO 3: Producciones agrícolas. Extremadura. Año 2008

Superficie
(ha)

Volumen Valoración (millones de euros)

Ud Cantidad
Precio

productor
Subvención

Precio 
básico

Trigo duro 21.621 000 t 67,898 19,298 5,028 24,326
Trigo blando 90.040 000 t 298,066 55,986 5,445 61,432
Cebada 98.712 000 t 217,246 34,899 5,572 40,471
Avena 61.932 000 t 116,220 19,290 3,183 22,472
Maíz 60.569 000 t 672,888 104,675 11,836 116,512
Arroz 26.405 000 t 182,964 71,141 22,534 93,675
Otros cereales 24.805 000 t 63,784 10,356 1,111 11,467
CEREALES 384.084 000 t 1.619,066 315,645 54,710 370,355
Tabaco 9.040 000 t 29,021 21,336 60,982 82,318
Girasol 16.721 000 t 16,791 7,052 1,132 8,184
Pimiento pimentón 916 000 t 2,761 9,581 — 9,581
Remolacha 0 000 t 0,000 0,000 — 0,000
Otros industriales 588 000 t 1,021 0,275 0,052 0,327
INDUSTRIALES 27.265 000 t 49,594 38,243 62,166 100,409
Cereza 7.010 000 t 24,995 30,581 — 30,581
Melocotón y Nectarina 7.270 000 t 107,057 48,818 — 48,818
Ciruela 4.645 000 t 68,421 32,158 — 32,158
Pera 1.525 000 t 31,961 19,017 — 19,017
Aceituna de mesa 61.800 000 t 66,298 29,834 — 29,834
Otras (incluida uva 
de mesa)

9.378 000 t 21,714 14,743 — 14,743

FRUTAS 91.628 000 t 320,446 175,151 0,000 175,151
Tomate 19.392 000 t 1.238,133 92,860 17,974 110,834
Espárrago 1.020 000 t 5,305 9,236 — 9,236
Melón 3.470 000 t 86,366 15,632 — 15,632
Ajo 700 000 t 4,308 5,428 — 5,428
Otras hortalizas 
(incluida patata)

7.557 000 t 184,596 44,136 — 44,136

Plantones de vivero — Millones plantones 534,167 32,223 — 32,223

Flores y plantas 
ornamentales

— Millones ud. 3,092 10,257 — 10,257

HORTALIZAS, 
PATATA, PLANTAS Y
FLORES

32.139 — 209,773 17,974 227,747

Uva para vinificacion 88.506 000 t 150,900 23,254 — 23,254
Vino y mosto 000 hl 2.605,539 61,049 — 61,049

VIÑEDO PARA 
VINIFICACION

88.506 — — 84,303 0,000 84,303

Aceituna para almazara 200.900 000 t 127,832 47,298 17,767 65,065
Aceite de oliva — 000 t 20,132 47,609 — 47,609
OLIVAR PARA 
ALMAZARA

200.900 — — 94,907 17,767 112,674

Leguminosas 12.201 000 t 13,556 4,404 1,606 6,009
Forrajes y pajas — 000 t 513,329 10,580 — 10,580
Otros — 000 t — 6,787 — 6,787

OTROS PRODUCTOS — 526,885 21,771 1,606 23,377

TOTAL PRODUCCION VEGETAL — — 939,794 154,222 1.094,016

Fuente: Secretaría Gral. Consejería de Agricultura y Desarrollo Rural
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3. LAS PRODUCCIONES GANADERAS

El año 2008 ha continuado con los mismos rasgos que fueron definitorios del año
2007: fuerte descenso en los precios de venta (ganado bovino y porcino especialmente) e
incremento en los precios de los inputs (piensos y energía). La retracción en el consumo
debido a la crisis económica ha provocado una grave crisis en estos sectores. En los cua-
dros 5 y 6 se resumen los datos más significativos.

Bovino.- La producción del ganado bovino ascendió en el año 2008 a 88,06 miles
de t, con un incremento del 2,59% sobre 2007. El ternero para vida tuvo una disminución
cercana al 17% en el precio medio estadístico, el añojo para sacrificio del 3,5% y la ter-
nera para sacrificio bajó casi el 6%. Lo anterior ha supuesto que la valoración a precios
del productor haya disminuido un 6,9%. 

Las ayudas recibidas por el sector han sido de 73,93 millones de euros, de los que
62,35 corresponden a las ayudas que por metodología se engloban en las subvenciones a los
productos ganaderos (prima base y complementaria a la vaca nodriza).

Ovino-caprino.- La producción del ganado ovino-caprino fue en el año 2008 de
70,3 miles de t, con una disminución del 6,43% sobre el año 2007. Las cotizaciones del cor-
dero de 23 kg se han mantenido por debajo de las del 2007 en la primera mitad del año, para
ser superiores en la segunda mitad. El precio medio estadístico de este tipo de cordero se ha

Producto
Superficie

(ha)
Rendimiento

(Volumen) Precio Subvención
Valor a pre-
cio básico

TRIGO DURO -3,8 2,0 27,4 15,4 26,6

TRIGO BLANDO 58,6 57,4 -6,8 166,6 52,8

CEBADA 20,6 -15,8 -8,4 100,7 -15,7

AVENA 2,9 -7,8 8,0 72,1 5,8

MAÍZ 14,3 8,3 -29,2 93,8 -18,2

ARROZ -1,2 -8,6 41,6 90,1 40,3

TABACO -1,4 9,8 22,5 -0,5 6,7

GIRASOL 35,8 2,5 0,4 109,9 10,7

PIMIENTO PIMENTÓN -7,9 -4,0 22,0 - 17,1

ESPARRAGO -15,0 22,0 11,0 - 35,3

TOMATE 10,3 -14,7 55,9 -38,7 11,8

PERA - 25,4 4,0 - 30,4

MELOCOTÓN-NECTARINA - 9,3 8,6 - 18,7

CIRUELA - 0,7 18,8 - 19,6

CEREZA - 10,0 -26,0 - -18,6

ACEITUNA MESA - -24,0 -23,7 - -42,2

ACEITUNA DE ALMAZARA - 3,1 -37,3 372,1 -15,4

ACEITE - -14,5 -4,4 - -18,6

UVA PARA VINIFICACIÓN - 25,2 -24,1 - -4,9

VINO - 25,2 -8,4 - 14,7

CUADRO 4: Variaciones interanuales (% 2008/2007) de superficies, rendimientos 
(volúmenes en leñosos), precios, subvenciones y valores a precio básico. Extremadura

Fuente: Secretaría Gral. Consejería de Agricultura y Desarrollo Rural
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fijado en el entorno de los 2,56 €/kg, con un incremento respecto a 2007 superior al 3,2%.
En el caso del cabrito lechal se ha constatado un descenso superior al 5%. Lo anterior ha su-
puesto que la valoración a precios del productor haya bajado un 4,2%.

Las ayudas recibidas por el sector han ascendido a 46,30 millones de euros, de los
que 34,66 corresponden a las ayudas que por metodología se engloban en las subvencio-
nes a los productos ganaderos (prima a la oveja y prima a la cabra). 

Porcino.- La producción del ganado porcino fue en el año 2008 de 193,14 miles de
t, con una disminución del 11,4% sobre 2007. Todos los tipos de animales de tronco ibérico
tuvieron cotizaciones por debajo de las del año pasado. Así, en términos medios anuales, los
lechones ibéricos de 50 libras bajaron un 36,0% respecto al año 2007, el cebado ibérico un
16,0%, y los marranos un 26%. Sólo el porcino de capa blanca subió, en este caso un 9,5%.
Lo anterior ha supuesto que la valoración haya sido de 229,12 millones de euros, que re-
presenta un considerable descenso del 33,6% respecto a las cifras de 2007.

Broilers.- El precio medio estadístico del pollo se ha situado en 1,01 €/kg, casi un
10% inferior al del año 2007. Una subida en la producción cercana al 8,7% motiva que la
valoración final signifique un descenso del 0,4% respecto a 2007.

Leche.- La producción de leche sufre un incremento del 3,3%, debido a la subida
en la producción de leche de vaca (3,4%), de oveja (1,03%) y de cabra (3,7%). El precio
de la leche de vaca sube un 8%, el de la leche de oveja un 6,0% y el de la leche de cabra
un 5,0%. Todo ello hace que la valoración del sector lácteo ascienda a 33,08 millones de
euros, un 9,8% superior al año 2007. 

Huevos.- La producción de huevos de gallina en 2008 se estimó en 31,3 millones
de docenas, que supone un descenso del 2% respecto a 2007. Como los precios subieron
cerca del 4%, la valoración de este subsector es un 1,8% superior al año 2007. 

Apicultura.- Los productos procedentes de la apicultura (miel y cera) experimen-
tan una subida del 26,1% en su valoración, debido a un incremento en la producción del
1,9% y en los precios del 23,7%. 

Lana.- La producción de lana sube un 3,0% respecto al año 2007 y los precios fue-
ron un 24% superiores al año anterior, lo que trae como consecuencia un incremento en
la valoración superior al 26%.

Sacrificio de ganado.- Se presenta en el cuadro 7 la estadística de sacrificio de ga-
nado en mataderos de la región correspondiente a los años 2007 y 2008.

En el año 2008 se sacrificaron en la región 107.857 cabezas de ganado vacuno, que
supone un aumento de casi el 25% con respecto al año anterior. En España se sacrifica-
ron 2,48 millones de cabezas de ganado bovino, que representan un incremento del 2% res-
pecto a 2007.

El sacrificio de ganado ovino ha disminuido un 13,5%, ascendiendo a la cifra de
408.611 cabezas. La disminución ha llegado a ser casi del 30% en los mataderos de la
provincia de Badajoz. A nivel nacional esta disminución ha sido del 19% (casi 3.250.000
cabezas menos que en el año 2007)

En ganado caprino la cifra de sacrificios vuelve a descender, en este año un 9%, y
se sitúa en 33.765 cabezas. A nivel nacional esta disminución ha sido del 10%.

En ganado porcino se sacrificaron 883.864 animales, que representan un aumento
del 10,3% con respecto a las cifras del año 2007. Los lechones sacrificados ascendieron
a casi 93.000 animales, con un aumento del 68,1% respecto a 2007. A nivel nacional ha
habido una disminución del 0,5%.
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En ganado avícola hay un aumento del 31,5% superando los 21,6 millones el nú-
mero de aves sacrificadas. El aumento es espectacular en la provincia de Cáceres (62,6%). 

A nivel nacional el sacrificio de ganado avícola ha aumentado un 1,5%.
Las cifras de sacrificio de ganado en nuestra región suponen el 2,1% del total na-

cional en ganado porcino, el 2,7% en caprino, el 2,9% en ovino, el 4,3% en bovino y el
3% en avícola. 

Volumen Valoración (millones de euros)

BADAJOZ Ud. Cantidad
Precio

productor
Subvención Precio básico

Ganado bovino 000 t 36,08 58,108 24,034 82,142
Ganado porcino 000 t 169,13 201,483 201,483
Ganado ovino-caprino 000 t 43,99 90,958 21,514 112,472
Aves de corral 000 t 35,02 33,011 33,011
Otro ganado 000 t 3,07 4,672 4,672
TOTAL CARNE
Y GANADO

000 t 287,29 388,232 45,548 433,780

Leche Millones litros 24,51 11,536 11,536
Huevos Miles de docenas 30.100,00 28,219 28,219
Lana t 3.850,19 2,688 2,688
Miel y cera t 3.169,00 5,962 5,962
TOTAL PRODUCTOS ANIMALES 48,405 48,405
TOTAL PRODUCCION ANIMAL 436,637 45,548 482,185

CACERES
Ganado bovino 000 t 51,98 84,272 38,324 122,596
Ganado porcino 000 t 24,01 27,641 27,641
Ganado ovino-caprino 000 t 26,35 56,030 13,153 69,183
Aves de corral 000 t 27,10 27,259 27,259
Otro ganado 000 t 2,11 3,059 3,059

TOTAL CARNE 
Y GANADO

000 t 131,56 198,262 51,477 249,739

Leche Millones litros 41,18 21,548 21,548
Huevos Miles de docenas 1.200,00 1,125 1,125
Lana t 2.688,35 1,239 1,239
Miel y cera t 2.017,00 3,821 3,821
TOTAL PRODUCTOS ANIMALES 27,733 27,733
TOTAL PRODUCCION ANIMAL 225,995 51,477 277,472

EXTREMADURA
Ganado bovino 000 t 88,06 142,380 62,358 204,738
Ganado porcino 000 t 193,14 229,124 229,124
Ganado ovino-caprino 000 t 70,35 146,988 34,667 181,655
Aves de corral 000 t 62,12 60,270 60,270
Otro ganado 000 t 5,18 7,732 7,732
TOTAL CARNE 
Y GANADO

000 t 418,85 586,494 97,025 683,519

Leche Millones litros 65,68 33,084 33,084
Huevos Miles de docenas 31.300,00 29,344 29,344
Lana t 6.538,54 3,927 3,927
Miel y cera t 5.186,00 9,783 9,783
TOTAL PRODUCTOS ANIMALES 76,138 76,138
TOTAL PRODUCCION ANIMAL 662,632 97,025 759,657

CUADRO 5. Producciones ganaderas 2008

Fuente: Secretaría Gral. Consejería de Agricultura y Desarrollo Rural
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4. CONSUMOS INTERMEDIOS

El montante total de los consumos intermedios (cuadro 11) ascendió en el año 2008
a 942,45 millones de euros, un 10,17% más que en 2007. Suben todos los epígrafes desta-
cando los fertilizantes (22,79%), la energía (22,54%) y los fitosanitarios (15,38%). Junto
al incremento unitario de los precios pagados, el subsector agrícola aumentó la superficie
sembrada, lo que provoca que la cantidad absoluta sufra esos fuertes incrementos.

5. LAS SUBVENCIONES

Para Extremadura el montante de las subvenciones que hemos imputado a las Cuen-
tas Económicas de la Agricultura ascienden en 2008 a 667,55 millones de euros, que re-
presentan una subida del 5,4% sobre el año 2007 (cuadro 8).

Las Subvenciones a los Productos aumentan un 12,50%, debido exclusivamente a
los productos vegetales, ya que las subvenciones imputadas al ganado permanecen inva-
riables. Dentro de los productos vegetales el incremento en las cantidades percibidas se
debe al arroz, a las ayudas por superficie (adelanto del pago correspondiente a la cosecha
2008) y al olivar.

En el capítulo de Otras Subvenciones hay que distinguir entre las otras subvencio-
nes propiamente dichas y las subvenciones debidas al Pago Único. Las primeras dismi-
nuyen en un 0,67%, destacando los incrementos en las ayudas al sacrificio obligatorio y
al desarrollo rural (indemnización compensatoria y ayudas agroambientales); el Pago

Producto Volumen Valor a precio
productor

Subvención Valor a precio
básico

Ganado bovino 2,59 -6,93 0,17 -4,88
Ganado porcino -11,45 - -33,63
Ganado ovino-caprino -6,43 -4,22 -0,18 -3,48
Aves de corral 8,70 -0,42 - -0,42
Otro ganado -1,82 -12,18 - -12,18
TOTAL CARNE Y GANADO -5,14 -18,66 0,04 -16,44

Leche 3,30 9,82 - 9,82
Huevos -2,09 1,81 - 1,81
Lana -1,15 12,28 - 12,28
Miel y cera -1,64 26,11 - 26,11
TOTAL PRODUCTOS ANIMALES 8,45 - 8,45
TOTAL PRODUCCION ANIMAL -16,25 0,04 -14,47

CUADRO 6: Variaciones interanuales (% 2008/2007) de las producciones animales,
valor a precio de productor, subvenciones y valores a precio básico. Extremadura

Fuente: Secretaría Gral. Consejería de Agricultura y Desarrollo Rural
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Único por su parte alcanza la cantidad de 326,22 millones de euros, lo cual significa un
incremento del 2,18%.

En el cuadro 8 se presenta con detalle la comparación de los años 2007 y 2008.

6. LAS CIFRAS FINALES MACROECÓNOMICAS 

Los datos referentes a las cifras macroeconómicas provinciales y regionales se
muestran en los cuadros 9,10 y 11.

La Producción de la Rama Agraria ascendió en el año 2008 a 1.912,9 millones de
euros, con una disminución del 5,21% respecto al año 2007. Esta disminución se produce
tras aumentar la Producción Vegetal un 2,13% y disminuir la Producción Animal un
14,47%.

En la Producción Vegetal el aumento en la valoración económica proviene de va-
rias causas como corresponde a un subsector tan variado. Podemos enumerar unas cuan-
tas: el aumento en la superficie sembrada de cereales, girasol y tomate, la recuperación en
las producciones frutícolas (salvo aceituna de mesa), el aumento en el precio del tabaco
y el aumento en las subvenciones percibidas (arroz, olivar y herbáceos).

A nivel provincial el comportamiento es distinto (igual que pasó en el año 2007).
La provincia de Cáceres ha sufrido el lastre de los malos precios de la cereza y la mala co-
secha de aceituna de mesa. Los buenos precios que ha tenido el tabaco no han bastado para
contrarrestar esas bajadas y de esta manera la producción vegetal disminuye en Cáceres
un 1,67%.

En Badajoz, el aumento en el precio del tomate, la recuperación de la producción
de fruta y sus precios y el incremento en el precio percibido por el arroz, son los causan-
tes principales (junto al incremento en las subvenciones), de que la valoración de la Pro-
ducción Vegetal haya aumentado un 3,53%.

2007 2008 08/07 Var % 2008 (%s/total)

A LOS PRODUCTOS VEGETALES 126,355 154,222 22,1 23,1
1 Cereales 29,626 54,710 84,7 8,2
2 Plantas Industriales 61,882 62,166 0,5 9,3
3 Hortalizas 29,327 17,974 -38,7 2,7
4 Frutas 0,158 0,000 - 0,0
5 Olivar 4,036 17,767 340,2 2,7
6 Leguminosas 1,327 1,606 21,0 0,2

A LOS PRODUCTOS ANIMALES 96,983 97,025 0,0 14,5
1 Ganado Bovino 62,253 62,358 0,2 9,3
2 Ganado Ovino y Caprino 34,730 34,667 -0,2 5,2

SUBV. A LOS PRODUCTOS 223,338 251,248 12,5 37,6

OTRAS SUBVENCIONES 409,938 416,302 1,6 62,4
Otras Subvenciones 90,693 90,082 -0,7 13,5
Pago Único 319,245 326,220 2,2 48,9

TOTAL SUBVENCIONES 633,276 667,550 5,4 100,0

CUADRO 8: Evolución de las subvenciones de explotación (millones de euros) (Extremadura)

Fuente: Secretaría Gral. Consejería de Agricultura y Desarrollo Rural
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En el caso de la Producción Animal, sólo suben los productos animales (leche, hue-
vos, lana y miel) un 8,4%, fundamentada en buena medida en la evolución al alza en los
precios. Sin embargo, la producción de carne y ganado experimenta una fuerte reducción,
valorada en el 16,5%. Todas las especies disminuyen su valoración, lo que se hace notar
de manera especial en las cuentas de este concepto en la provincia de Badajoz por el fuerte
peso del ganado porcino.

Los Gastos de Fuera del Sector experimentaron en 2008 un aumento del 10,17%,
alcanzando los 942 millones de euros. Ello provoca que el Valor Añadido Bruto tenga una
tasa negativa de crecimiento del 16,5%, en términos corrientes, (en la provincia de Badajoz
es del –18,7%).

El cómputo total de Subvenciones se sitúa en 667,5 millones de euros con un au-
mento de 5,4% sobre las contabilizadas en el año 2007. Ya se ha comentado en el epí-
grafe anterior los principales aspectos de esta macromagnitud.

Como consecuencia de todo lo anterior la Renta Agraria ascendió a 1.242,8 millones
de euros corrientes, lo cual representa una disminución del 13,2% respecto al año 2007. 

El montante global de subvenciones percibidas supone el 53,7% de la Renta Agra-
ria de Extremadura (en el año 2007 esta cifra fue del 44%), reflejando la mayor repre-
sentación que adquiere este concepto cuando desciende la producción de la rama agraria.
Para el conjunto de España, las cifras disponibles en estos momentos estiman este por-
centaje en el 31,6%. 
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Variación en % 2008/2007
BADAJOZ 2007 Cantidad Precio Valor 2008 %
A.- PRODUCCIÓN RAMA AGRARIA 1.413,90 — — -5,85 1.331,18 100,0
PRODUCCIÓN VEGETAL 782,81 — — 3,53 810,42 60,9

1 Cereales 276,05 7,28 1,59 8,99 300,87 22,6
2 Industriales 8,98 -1,02 6,50 5,41 9,47 0,7
3 Hortalizas,Patata,Plantas y Flores 167,66 — — 10,84 185,83 14,0
4 Frutas (1) 124,83 -0,94 -0,83 -1,76 122,62 9,2
5 Uva vinificación 23,88 25,38 -24,05 -4,77 22,74 1,7
6 Vino y Mosto 51,78 25,40 -8,49 14,76 59,42 4,5
7 Aceituna para almazara 60,79 3,98 -21,47 -18,35 49,64 3,7
8 Aceite de oliva 50,36 -14,03 -4,78 -18,14 41,22 3,1
9 Otros (2) 18,49 — — 0,70 18,62 1,4

PRODUCCIÓN ANIMAL 592,86 — — -18,67 482,18 36,2
Carne y Ganado 547,98 — — 433,78 32,6
1 Bovino 87,98 1,86 -8,34 -6,64 82,14 6,2
2 Porcino 304,61 -11,84 -24,97 -33,86 201,48 15,1
4 Ovino y Caprino 115,92 -6,04 3,26 -2,98 112,47 8,4
5 Aves 34,13 5,23 -8,08 -3,28 33,01 2,5
6 Otros 5,34 -2,11 -10,57 -12,45 4,67 0,4
Productos Animales 44,87 — — 48,41 3,6
1 Leche 10,49 1,70 8,10 9,93 11,54 0,9
2 Huevos 27,14 -0,01 3,98 3,97 28,22 2,1
3 Lana 2,33 -0,84 16,14 15,16 2,69 0,2
4 Miel y cera 4,91 -2,02 24,06 21,55 5,96 0,4

PRODUCCIÓN DE SERVICIOS. 28,01 — — 0,38 28,12 2,1
ACTIVIDADES SECUNDARIAS
NO AGRARIAS NO SEPARABLES 10,23 — — 2,23 10,46 0,8
B.- CONSUMOS INTERMEDIOS 624,95 — — 10,45 690,24 51,9

1 Semillas y Plantones 29,12 — — 14,56 33,36 2,5
2 Energía y Lubricantes 51,21 — — 22,73 62,85 4,7
3 Fertilizantes 67,49 — — 24,81 84,24 6,3
4 Productos Fitosanitarios 19,64 — — 17,26 23,04 1,7
5 Gastos Veterinarios 38,52 — — 3,32 39,79 3,0
6 Piensos 336,89 — — 6,30 358,11 26,9
7 Mantenimiento de material y edificios 34,73 — — 1,80 35,35 2,7
8 Otros Bienes y Servicios 47,34 — — 12,99 53,49 4,0

C= (A-B) VALOR AÑADIDO BRUTO 788,96 — — -18,76 640,94 48,1
D.- CONSUMO de CAPITAL FIJO 89,50 — — 2,00 91,29 6,9
E.- OTRAS SUBVENCIONES 242,690 — — 1,11 245,390 18,4
F.- OTROS IMPUESTOS 7,19 — — 11,12 7,99 0,6
G = (C-D+E-F) RENTA AGRARIA 934,95 — — -15,82 787,05 59,1

(1) Incluye: uva de mesa y aceituna de aderezo.
(2) Incluye: leguminosas, forrajes, pajas y otros.

CUADRO 9: EVOLUCIÓN MACROMAGNITUDES AGRARIAS 2008 (estimación a 1 de
septiembre de 2009) (valores corrientes a precios básicos en millones de euros)

Fuente: Secretaría Gral. Consejería de Agricultura y Desarrollo Rural
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Variación en % 2008/2007
CÁCERES 2007 Cantidad Precio Valor 2008 %
A.- PRODUCCIÓN RAMA AGRARIA 604,14 — — -3,70 581,77 100,0
PRODUCCIÓN VEGETAL 288,41 — — -1,67 283,60 48,7

1 Cereales 73,25 2,91 -7,81 -5,13 69,49 11,9
2 Industriales 84,08 8,61 -0,41 8,16 90,94 15,6
3 Hortalizas,Patata,Plantas y Flores 39,50 — — 6,12 41,92 7,2
4 Frutas (1) 59,99 7,99 -18,92 -12,45 52,53 9,0
5 Uva vinificación 0,58 17,72 -24,05 -10,59 0,52 0,1
6 Vino y Mosto 1,45 17,72 -4,30 12,65 1,63 0,3
7 Aceituna para almazara 16,13 -0,36 -4,01 -4,35 15,43 2,7
8 Aceite de oliva 8,15 -17,31 -5,17 -21,59 6,39 1,1
9 Otros (2) 5,29 — — -10,07 4,76 0,8

PRODUCCIÓN ANIMAL 295,34 — — -6,05 277,47 47,7
Carne y Ganado 270,01 — — 249,74 42,9
1 Bovino 127,25 3,10 -6,56 -3,66 122,60 21,1
2 Porcino 40,62 -8,57 -25,57 -31,95 27,64 4,8
4 Ovino y Caprino 72,27 -7,08 3,02 -4,28 69,18 11,9
5 Aves 26,40 13,54 -9,05 3,26 27,26 4,7
6 Otros 3,47 -1,40 -10,52 -11,77 3,06 0,5
Productos Animales 25,33 — — 27,73 4,8
1 Leche 19,63 4,28 5,25 9,76 21,55 3,7
2 Huevos 1,68 -35,66 3,98 -33,09 1,13 0,2
3 Lana 1,16 9,21 -2,48 6,50 1,24 0,2
4 Miel y cera 2,85 8,72 23,19 33,93 3,82 0,7

PRODUCCIÓN DE SERVICIOS. 10,15 — — 0,21 10,17 1,7
ACTIVIDADES SECUNDARIAS
NO AGRARIAS NO SEPARABLES 10,23 — — 2,91 10,53 1,8
B.- CONSUMOS INTERMEDIOS 230,54 — — 9,40 252,22 43,4

1 Semillas y Plantones 8,19 — — -1,20 8,09 1,4
2 Energía y Lubricantes 14,23 — — 21,87 17,34 3,0
3 Fertilizantes 16,00 — — 14,26 18,28 3,1
4 Productos Fitosanitarios 6,82 — — 9,97 7,50 1,3
5 Gastos Veterinarios 30,75 — — 8,01 33,22 5,7
6 Piensos 113,39 — — 9,65 124,34 21,4
7 Mantenimiento de material y edificios 20,58 — — 2,10 21,01 3,6
8 Otros Bienes y Servicios 20,59 — — 9,05 22,45 3,9

C= (A-B) VALOR AÑADIDO BRUTO 373,59 — — -11,79 329,55 56,6
D.- CONSUMO de CAPITAL FIJO 39,79 — — 1,99 40,59 7,0
E.- OTRAS SUBVENCIONES 167,248 — — 2,19 170,912 29,4
F.- OTROS IMPUESTOS 3,87 — — 6,64 4,12 0,7
G = (C-D+E-F) RENTA AGRARIA 497,18 — — -8,33 455,75 78,3

(1) Incluye: uva de mesa y aceituna de aderezo.
(2) Incluye: leguminosas, forrajes, pajas y otros.

CUADRO 10: EVOLUCIÓN MACROMAGNITUDES AGRARIAS 2008 (estimación a 1
de septiembre de 2009) (valores corrientes a precios básicos en millones de euros)

Fuente: Secretaría Gral. Consejería de Agricultura y Desarrollo Rural
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Variación en % 2008/2007
EXTREMADURA 2007 Cantidad Precio Valor 2008 %
A.- PRODUCCIÓN RAMA AGRARIA 2.018,04 -5,21 1.912,95 100,0
PRODUCCIÓN VEGETAL 1.071,22 2,13 1.094,02 57,2

1 Cereales 349,29 6,38 -0,33 6,03 370,35 19,4
2 Industriales 93,06 5,00 2,76 7,90 100,41 5,2
3 Hortalizas,Patata,Plantas y Flores 207,16 9,94 227,75 11,9
4 Frutas (1) 184,82 0,79 -5,98 -5,23 175,15 9,2
5 Uva vinificación 24,45 25,20 -24,05 -4,91 23,25 1,2
6 Vino y Mosto 53,23 25,22 -8,40 14,70 61,05 3,2
7 Aceituna para almazara 76,92 3,10 -17,95 -15,41 65,07 3,4
8 Aceite de oliva 58,50 -14,49 -4,83 -18,62 47,61 2,5
9 Otros (2) 23,78 -1,69 23,38 1,2

PRODUCCIÓN ANIMAL 888,20 -14,47 759,66 39,7
Carne y Ganado 817,99 683,52 35,7
1 Bovino 215,23 2,59 -7,28 -4,88 204,74 10,7
2 Porcino 345,23 -11,45 -25,05 -33,63 229,12 12,0
4 Ovino y Caprino 188,20 -6,43 3,16 -3,48 181,65 9,5
5 Aves 60,53 8,70 -8,39 -0,42 60,27 3,2
6 Otros 8,80 -1,82 -10,56 -12,18 7,73 0,4
Productos Animales 70,20 76,14 4,0
1 Leche 30,13 3,30 6,31 9,82 33,08 1,7
2 Huevos 28,82 -2,09 3,98 1,81 29,34 1,5
3 Lana 3,50 3,06 8,95 12,28 3,93 0,2
4 Miel y cera 7,76 1,89 23,76 26,10 9,78 0,5

PRODUCCIÓN DE SERVICIOS. 38,16 0,33 38,29 2,0
ACTIVIDADES SECUNDARIAS
NO AGRARIAS NO SEPARABLES 20,46 2,57 20,99 1,1
B.- CONSUMOS INTERMEDIOS 855,49 10,17 942,45 49,3

1 Semillas y Plantones 37,31 11,10 41,45 2,2
2 Energía y Lubricantes 65,44 22,54 80,19 4,2
3 Fertilizantes 83,49 22,79 102,52 5,4
4 Productos Fitosanitarios 26,47 15,38 30,54 1,6
5 Gastos Veterinarios 69,27 5,40 73,01 3,8
6 Piensos 450,29 7,14 482,45 25,2
7 Mantenimiento de material y edificios 55,30 1,91 56,36 2,9
8 Otros Bienes y Servicios 67,93 11,80 75,94 4,0

C= (A-B) VALOR AÑADIDO BRUTO1.162,55 -16,52 970,49 50,7
D.- CONSUMO de CAPITAL FIJO 129,30 1,99 131,88 6,9
E.- OTRAS SUBVENCIONES 409,938 1,55 416,302 21,8
F.- OTROS IMPUESTOS 11,06 9,55 12,11 0,6
G = (C-D+E-F) RENTA AGRARIA 1.432,13 -13,22 1.242,80 65,0

(1) Incluye: uva de mesa y aceituna de aderezo.
(2) Incluye: leguminosas, forrajes, pajas y otros.

CUADRO 11: EVOLUCIÓN MACROMAGNITUDES AGRARIAS 2008 (estimación a 1
de septiembre de 2009) (valores corrientes a precios básicos en millones de euros)

Fuente: Secretaría Gral. Consejería de Agricultura y Desarrollo Rural


